

## پیام حزب کنگره ملی افغانستان

### بمناسبت تدویر کنفرانس سراسری نهضت آینده افغانستان

کابل افغانستان - ۲۷ جوزای ۱۳۸۶

دوستان عزیز!

بمناسبت تدویر کنفرانس سراسری نهضت آینده افغانستان مراتب تبریکات صمیمانه و تمنیات نیک ما را برای پیروزی های هر چه بیشتر تان، بپذیرید. ما بدین باوریم که بازنگری و نوسازی اندیشه های پیشرو و دموکراتیک از وظایف تاخیر نا پذیر است.

ارزیابی نقادانه سه دهه پسین حرکت های سیاسی افغانستان، اعم از چپ، راست، راست میانه، لیبرال و نولبرال. این زمینه را فراهم میکند که جنبش دموکراتیک - نوین، با بینش جدید را هکارهای امروز و فردا را مشخص سازد.

تجارب گذشته شان داده است که هیچ جنبش و حزبی نمی تواند به جنبش توده ای و فراگیر مبدل شود، مگر آنکه به اصل تحلیل مشخص از اوضاع مشخص و شرایط عینی و ذهنی جامعه، توجه نماید.

جابجایی های جدید اجتماعی و طبقاتی و آرایش جدید تضادها در سطح جهانی بدلیل جهانی شدن سرمایه، ضرورت بازنگری جدید به کانون های مبارزه ضد امپریالیستی را در برابر ما قرار داده است.

ما فکر می کنیم در حال حاضر با موج گسترده از جنبش های جدید اجتماعی، سیاسی و فرهنگی مواجه هستیم که در گذشته سابقه نداشته اند.

اگر از یکسو، شاهد اوجگیری رادیکالیسم اسلامی، در نتیجه زور گوی های نیو لیبرالزم جهان خوار هستیم، از جانب دیگر نباید فراموش کرد که نوعی از تفکر مدرن بوسیله متفکران نو اندیش مسلمان، مسیحی و غیره (هر چند نه چندان قدرتمند)، رادیکالیسم مذهبی را به چالش کشیده است و اگر ارزش های دینی و دنیائی میتوانند با هم گفتگو کنند و راه حل های مشترک را حد اقل در میان مدت،

در برابر نظام مسلط سرمایه سالاری کنونی جستجو کنند نباید اجازه داد که چپ جدید در تنگنای دگماتسیم نظری و ایدیولوژی گرایمی محض قرار گیرد. ما باید بر آسیب های هر نوع مطلق گرایمی در پایگاه های فکری خود مان آگاه باشیم.

ارزش های والای انسانی باید بتوانند با هم گفتگو کنند، بنا بر آن هر گونه تك روی در پراتیک اجتماعی - سیاسی و نا دیده گرفتن دیگران اشتباه جبران نا پذیر خواهد بود.

دوستان گرامی!

حزب کنگره ملی افغانستان در خطوط اساسی خود به صراحت تاکید کرده است که بدون مشارکت همه نیروهای پیشرو چه در چارچوب تشکیلات واحد، ایجاد جبهه و یا هر نوع همسویی ها، به تنهایی نمیتوان بار عظیم مسوولیت ها را بدوش کشید و اهداف نجات بخش خلق های محروم و زحمتکشان جامعه را تحقق بخشید.

کنگره ملی خود را حلقه از سلسله طولانی همه مبارزان و نیروهای آزادیخوا و عدالت طلب منطقه و جهان میداند و به اتحاد سراسری و بین المللی نیروهای پیشرو ضد امپریالستی، باور و یقین کامل دارد، بنا براین ایجاد و گسترش فعالیت هر حرکت و جنبش مترقی را گام مثبت تلقی نموده، پیروزی آنان را پیروزی خود می پندارد.

- انسجام آگاهانه نیروهای پیشرونده و مترقی افغانستان، ضمانت قوی نجات کشور از وضعیت بحرانی کنونی است.

کمیته جرائیه حزب کنگره ملی افغانستان